Et au fond votre question c'est une question eschatologique parce qu'il s'agira de plus que de signes, de voir sa présence dans le monde; pour cela il faudra sa seconde venue et c'est là que nos yeux seront ouverts et nous verrons le monde tout entier, les girafes et les éléphants, les noirs et les blancs, les chrétiens et les communistes. Nous verrons en quel sens exact maintenant, Jésus-Christ était présent dans tous les temps et dans tous les endroits. Le voile qui couvre maintenant tout sera enlevé. Et puis on verra directement qu'il n'est pas venu en vain, mais comme seigneur et souverain. Nous verrons alors que nous avons raison d'être reconnaissants déjà maintenant et d'accepter notre tâche. Nous, comme chrétiens, nous avons la permission de le connaître, de savoir qu'il est présent. Etant très humbles quant à notre différence du monde mais sachant qu'il est là et le dire aux autres dans nos petites œuvres, dans nos petites paroles. Est-ce que cela suffit ou alors continuez de m'interroger?

*L'Interlocuteur:* Dans l'ensemble c'est très suffisant (rires).

*Barth:* Je suis content.

### *Mais où est Jésus-Christ?*

#### *Question pas sérieuse*

*Question II:* Où regarder à Jésus-Christ? Où est-il?

*Barth:* Est-ce que vous pouvez poser cette question sérieusement? Ce n'est pas une question sérieuse. Ou bien vous le connaissez et vous ne pouvez pas dire où est-ce que je le trouve. Vous niez pour ainsi dire le principe. Nous avons commencé avec la certitude: il est présent; et naturellement il est présent pour vous ou pour cette partie de l'Eglise, là où il veut se manifester. Mais je ne peux pas vous indiquer, parce que ce serait une erreur complète, certains genres d'évé-

nements dans lequel il est présent. Il est présent selon sa bonne volonté et il est présent pour vous, pour moi, pour nous tous, là où nous avons la liberté de croire en lui. Mais voyez c'est toujours notre faute et spécialement la faute de nous autres théologiens de commencer avec la croyance. De supposer «je ne crois pas» et maintenant on demande, presque on réclame «où est-ce qu'il est, montrez-le moi». Au lieu de reconnaître simplement il est là aussi pour moi! Peut-être souvent pendant des journées, des semaines, des années toute entière je ne le réalise pas d'une manière un peu suffisante, ou je me sens dans le désert etc ... Tout cela nous arrive. Mais la présupposition même de nos souffrances, de notre faim et de notre soif est qu'il est le Seigneur, qu'il est mort pour nous, qu'il est ressuscité donc qu'il vit. Il ne faut pas faire un détour autour de sa réalité et se demander où est ce qu'il est réel.